令和２年６月５日

保護者各位

仙台市立長町中学校

校 長 今野 隆

臨時休業に係る未指導分の内容の指導について

初夏の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また，日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき，誠にありがとうございます。

さて，新学期がスタートしましたが，新型コロナウイルス感染症による臨時休業のため，

昨年度３月に未指導だった学習内容及び今年度４～５月に未指導となっている学習内容が

あります。

つきましては，下記のとおり対応してまいりたいと思いますので，ご理解，ご協力のほど

よろしくお願いいたします。

記

１ 授業時数確保のための方策

（１）夏季休業，冬季休業中の授業日の設定【５２時間確保】

７月・・・２１日（火），２２日（水），２７日（月）～３１日（金）

８月・・・１９日（水）～２１日（金），２４日（月）

１２月・・２４日（木）

１月・・・６日（水），７日（木）

以上の１４日を授業日とします。

（２）教職員の研修会等の中止に伴う６時間目の設定【１０時間確保】

会議等がある場合を除き，原則として授業は６校時限で行います。

（生徒の様子を観察し，若干予定を変更する場合があります。）

（３）行事等の精選や内容の変更【６０～７５時間程度確保】※学年差があります。

新型コロナウイルスの感染リスクを低減し，できる限り３密にならない

教育活動とするため，行事内容を精選します。また，リスク回避が難し

い行事は中止も含めて検討します。

行事等の精選に伴い，事前・事後指導や準備・練習等に充てていた時間

の一部を教科の授業に振り替えます。

※各行事等の詳細は現在調整中です。

２ 授業時数の回復状況

１年 ２年 ３年

長町中で当初予定していた年間授業時数 1,074 1,080 1,027

文部科学省指定の標準時数 1,015 1,015 1,015

回復措置後の授業時数 1,016 1,018 951

標準時数に対する回復割合 100％ 100％ 93.7％

◎１の方策により，１，２学年では標準時数を満たすことができる見通し

となりました。３学年は標準時数の約94％の授業を行うことができる

見通しとなっています。

３ 今後の指導方法の工夫について

（１）授業時数が不足する分を，指導の工夫で補充していきます。別紙「未指導

内容及び今後の指導方法について」をご覧ください。

学習指導要領で示されている内容項目はすべて履修します。

ただし，今後の新型コロナウイルスの感染状況により対応が変化した場合は，

市教委の指示に従います。

（２）各学年・各教科の授業での「新型コロナウイルス感染予防のための配慮・

工夫」についても別紙に載せてありますので，併せてご覧ください。

４ その他

（１）臨時休業中の学習課題の提出について（終わったところまでで構いません）

①２月末に配付した復習問題集（１年生はせんだいワンステップノート）

は，学級で回収します。

②その他の各教科の課題は，授業の中で確認や回収を行います。

（２）学習課題の評価について

臨時休業中に生徒が取り組んだ課題は，評価のプラス材料として活用して

いきます。ただし，予習の範囲の課題もありましたので，『教科書を見ても

分からなかった』『時間がかかり，予定通り進められなかった』場合など，

未記入だから評価が下がるという扱いはいたしません。

担当

教頭 松本宏子 坂本 茂

電話 022-248-1444